智浪教育—普惠英才文库

上海市长宁区2018届九年级上学期期末质量检测化学试题

相对原子质量：H-1   C-12    O-16    Ca-40 

 一、选择题(每题只有一个正确答案)

1. 不属于化学研究范畴的是

A. 物质组成    B. 物质性质    C. 运动状态    D. 变化规律
2. 属于化学变化的是

A. 牛奶变酸    B. 梅花飘香    C. 海水晒盐    D. 空气液化

3. 人体中含量最多的元素是

A. Ca    B. C    C. Fe    D. O

4. 属于单质的是

A. H2O    B. Ne    C. CO2    D. K2CO3
5. 不会造成大气污染的是

A. CO2    B. SO2    C. CO    D. NO2
6. 不属于绿色能源的是

A. 地热能    B. 煤    C. 风能    D. 太阳能

7. 属于溶液的是

A. 汽水    B. 蒸馏水    C. 牛奶    D. 豆浆

8. 人体内一些体液的pH如下，其中能使紫色石蕊试液变红色的是

A. 胃液(0.8~1.5)    B. 胆液(7.1~7.3)

C. 血液(7.35~7.45)    D. 胰液(7.5~8.0)

9. 互为同素异形体的一组物质是

A. 生石灰与碳酸钙    B. 金刚石和石墨

C. 水和过氧化氢    D. 冰和干冰

10. 下列物质中氯元素的化合价为 +1的是

A. HCl    B. Cl2    C. HClO    D. KClO3
11. 下列符号既表示一种元素、一个原子，又表示一种游离态单质的是

A. H    B. 2P    C. H2    D. Fe

12. 物质的化学式书写正确的是

A. 氧化铁FeO    B. 硝酸铵NH4NO3
C. 氯化镁MgCL2    D. 碳酸钠NaCO3
13. 有关分子、原子的说法正确的是

A. 分子是保持物质性质的一种微粒    B. 化学变化中分子、原子都可分

C. 分子的质量一定比原子的质量大    D. 原子是化学变化中的最小微粒

14. 实验操作中正确的是
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 A. A    B. B    C. C    D. D

15. 关于O2、CO2、SO2、H2O2四种物质组成的说法，正确的是

A. 都含有氧分子    B. 都含有2个氧原子

C. 都含有氧元素    D. 都是氧化物

16. 能鉴别空气、氧气和二氧化碳三瓶气体的操作是

A. 观察气体颜色    B. 伸入燃着的木条

C. 闻气体的气味    D. 倒入澄清石灰水

17. 化学方程式书写正确的是

A. C+ O2 [image: image2.png]
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  2CO
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18. 物质的“性质——用途”对应关系错误的是

A. 水有良好分散性——常用作溶剂    B. 干冰易升华——做致冷剂

C. 稀有气体通电发光——制霓虹灯    D. 活性炭疏松多孔——制作电极

19. 每1mol氮气与1mol氧气在一定条件下反应生成2mol甲物质。若以“[image: image6.png]


”表示氮原子、“[image: image7.png]


 ”表示氧原子，则构成甲物质分子的图示是
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A. A    B. B    C. C    D. D

20. 生产自来水的主要步骤如图所示，有关说法正确的是
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A. 加明矾可以除去水中异味    B. 沉淀可除去所有杂质

C. 加液氯可以杀菌消毒    D. 净化后的自来水是纯净物

21. 碳家族中，C60的分子结构形似足球．关于C60的说法错误的是
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A. 它是一种单质    B. 每个C60分子由60个碳原子构成

C. C60的摩尔质量为720g    D. 它完全燃烧后的产物是CO2
22. 下列说法正确的是

A. 均一、稳定的液体一定是溶液

B. 含同种元素的物质一定是纯净物

C. 组成物质的元素从游离态转化为化合态，一定是发生了化学变化

D. 化合物中，金属元素一定显正价，非金属元素一定显负价

23. 下列收集二氧化碳气体的正确方法是
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A. A    B. B    C. C    D. D

24. 过氧化钙(CaO2)是一种鱼池增氧剂，它能与水反应。则过氧化钙与水反应后的生成物可能是

A. CaO和 O2    B. Ca(OH)2和O2
C. CaCl2和O2    D. CaCO3和H2
25. 有关粗盐提纯的实验操作合理的是

A. 溶解时为了加快溶解速率，可以用玻璃棒捣碎大颗粒粗盐

B. 过滤时为了节省过滤时间，可以将悬浊液直接倒入漏斗

C. 蒸发时为防止物质溅出要不断搅拌，直至实验结束

D. 实验结束随即用坩埚钳将热的蒸发皿取下放在实验桌上

26. 室温时，将一定量的生石灰放入饱和的澄清石灰水中，搅拌，并冷却到室温，所得溶液与

原溶液相比，前后不变化的是：   ①溶质质量        ②溶剂质量        ③溶液质量   

④溶质质量分数     ⑤溶解度

A. ①②③④⑤    B. ②③④⑤

C. ③④⑤    D. ④⑤

27. 20℃时，NaCl溶解情况见下表，相关叙述正确的是

	实验

序号
	水的

质量(g)
	加入NaCl

的质量(g)
	溶液的

质量(g)

	①
	10.0
	1.5
	11.5

	②
	10.0
	3.0
	13.0

	③
	10.0
	4.5
	13.6

	④
	10.0
	6.0
	13.6


A. ①所得溶液的溶质质量分数为15.0％

B. ②中所得溶液是饱和溶液

C. 20℃时，NaCl 的溶解度是45.0g／100g 水

D. ③④溶液的溶质质量分数相等

28. 下列图像关系合理的是
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A. 向NaOH溶液中加入水    B. 高温煅烧大理石

C. 双氧水和二氧化锰制氧气    D. 氯酸钾与二氧化锰混合加热

29. 利用数字化实验可以形象地比较不同形状的碳酸钙与稀盐酸反应的速率。倾斜锥形瓶使试管内的稀盐酸流入瓶中与固体发生反应，瓶内气压的变化如曲线所示。
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有关说法正确的是

A. 曲线①表示块状碳酸钙与稀盐酸反应

B. b点表示碳酸钙与盐酸反应已停止

C. 等质量碳酸钙粉末产生的CO2的质量最多

D. 对比分析点c、d可知，相同的气压时，粉状碳酸钙与稀盐酸反应速率更快

30. 密闭容器中有氧气、X、水和二氧化碳4种物质，在一定条件下充分反应，测得反应前后各物质的质量如下表所示：

	物质
	O2
	X
	H2O
	CO2

	反应前质量/g
	76.0
	16.0
	4.0
	3.0

	反应后质量/g
	待测
	0
	40.0
	47.0


下列说法正确的是

A. 表中待测的值为5.0

B. X由碳、氢、氧三种元素组成

C. 该反应中O2与CO2 的物质的量之比为2:1

D. 反应生成的H2O与CO2的质量比为40:47

二．填空题 

31. 同学们可以通过下列方式认识空气。

【组成角度】

①空气中体积分数约为78%的物质是___________。

②为测定空气中氧气体积分数，设计下图实验。
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Ⅰ.为了确保实验成功，在装药品之前应该检查装置的 __________  ；

Ⅱ.该实验中红磷需要过量的原因是   __________  ；

Ⅲ.红磷燃烧的现象是____________，反应的化学方程式  ____________；

Ⅳ.冷却至室温后打开止水夹观察到的现象是 _______________  ；由此得出空气中氧气的体积分数约为 ___________。

【微观角度 】 

①用“化学符号”或“图示”填空。
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	图  示
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	______ 
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	化学符号
	______
	     N2  
	    _______        


②同温同压下，气体的体积比等于分子个数比。若忽略空气中其它成分，如图可表示空气微观

模型的是__________(填选项)。
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【变化角度】

在一个标准大气压下，空气中部分组分的沸点如下：

	组分
	氮气
	氧气
	二氧化碳

	沸点(℃)
	-195.8
	-183.0
	-78.4


①将燃着的木条置于盛有表中组分的混合液的钢瓶口，观察到的现象是____________。

②下列叙述错误的是_____________。

A．木炭在氧气中燃烧，发出白光   

B．铁丝在空气中燃烧，火星四射，生成黑色固体

C．从冰箱里拿出汽水，瓶子外表有液珠，说明空气中有水蒸气

D．久置澄清石灰水的试剂瓶内壁有一层白膜，证明空气中有二氧化碳

③铁丝在氧气中燃烧的化学方程式是____________。                

【应用角度】

①酒精(C2H5OH)是一种常用消毒剂，酒精由___________种元素组成，其中氢元素与氧元素的质量比为_______；氢元素的质量分数为________(可用分数表示)；每个酒精分子含________个原子；46gC2H5OH中含_________个氧原子。配平酒精燃烧的化学方程式的系数依次为_______。

□C2H5OH+□O2[image: image21.png]


□CO2+□H2O

②食品包装内充N2以防腐，因为N2的化学性质_____________；

32. 水是我们熟悉的物质。

①为了测定水的组成，进行如下探究：
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甲方案：电解水时玻璃管内的现象是____________；b管内生成的气体是______________；检验a管内产生气体的方法是___________。生成气体的体积比是___________，该实验说明水是由氢、氧元素组成的理论依据是__________； 

电解水时，常加入少量氢氧化钠使电解水反应容易进行，而氢氧化钠本身的质量和化学性质不发生变化。若水电解装置中盛有一定量的氢氧化钠溶液，通电一段时间后，产生了16g氧气，管内溶液中氢氧化钠的质量分数由 2.7%变为3.0%。试计算

Ⅰ.参加反应的水的物质的量____________mol(根据化学方程式列式计算)。

Ⅱ.电解前氢氧化钠溶液的质量为________________g。

乙方案：该方案的实验目的是____________________，氢气在氧气中燃烧，反应的化学方程式是_________________，现象__________；该实验能否达到实验目的，并阐述理由___________。

②下表是KNO3 、NaCl在不同温度下的部分溶解度数据。

	温度(℃)
	0
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100

	KNO3
	13.3
	20.9
	32.0
	45.8
	64.0
	85.5
	110.0
	138.0
	169.0
	202.0
	246.0

	NaCl
	35.7
	35.8
	36.0
	36.3
	36.6
	37.0
	37.3
	37.8
	38.4
	39.0
	39.8


Ⅰ. 以上两种物质溶解度的变化受温度影响较小的是___________。

Ⅱ. 在40℃时，将40gKNO3溶解在50g水中，形成溶液的质量是_______g。若升温至60℃，形成的溶液为________(填“饱和”或“不饱和”)溶液，该溶液的溶质质量分数为_______。

Ⅲ.根据表中数据，找出60.0g水能够溶解66.0g KNO3的温度范围是___________。

Ⅳ. 固体KNO3中混有少量NaCl，欲提纯KNO3所需的实验步骤为________。

Ⅴ.气体在水中的溶解度也有一定的变化规律。右图为不同温度下，某气体的溶解度与温度的关系。

图中P1与P2表示气压，则P1与P2的关系是________。
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A.P1＞P2     

B.P1＝P2    

C.P1＜P2     

D.无法确定

三、简答题

33. 实验室常用下列装置来制取气体，回答有关问题：(注：氯化钙溶液呈中性)
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① 写出仪器的名称：a__________、b_________。

②用氯酸钾和二氧化锰混合加热制取并收集一瓶比较纯净的氧气，选择的装置组合是______(填序号，下同)，反应的化学方程式是_________。

③ 实验室用块状大理石和稀盐酸反应制取二氧化碳气体，若欲控制反应的发生与停止，选择的发生装置是____________；装置D为反应的_______________________(填“进行”或“停止”)状态，充分反应后，向反应后的混合溶液中滴入紫色石蕊试液，试液变红色，则混合溶液中的溶质成分为______(填化学式)。

34. 实验研究是化学学习的重要方法。请以碳及其化合物的知识进行以下实验研究。

[image: image25.png]



实验一：木炭还原氧化铜。

①观察到B中溶液变浑浊，试管A中的现象_______________，

A中反应的化学方程式为________，还原剂是__________。

②反应完全后，若先撤走酒精喷灯停止加热，可能导致的后果_______。____________________
实验二：为了探究某混合气体是由水蒸气、一氧化碳、二氧化碳3种气体组成， 设计了如下实验：

[image: image26.png]



①欲探究混合气体中含有CO2和H2O蒸气，在图中的A、B装置内依次盛放的化学试剂为_______；检验出水蒸气的现象是_____________，反应的化学方程式为__________。

②装置E、F的作用分别是__________________ 、_____________________，E中反应的化学方程式为_____________。

③若没有装置E_______________(填“能”或“否”)证明混合气体中含有一氧化碳，请简述理由_____________________。

④实验结束后先熄灭装置D处的酒精灯，E中石灰水不会倒流的原因是____________。

⑤该实验中体现的一氧化碳的化学性质有__________________________。

实验三：有些化妆品中添加的高纯度碳酸钙可以用石灰石来制备，如下图。(假设石灰石中除碳酸钙外。所含杂质仅为SiO2，其不溶于水，高温不会分解，也不与盐酸反应)
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Ⅰ. 写出步骤①②中反应的化学方程式____________、____________。

Ⅱ. 气体A能使紫色石蕊试液变红色，反应的化学方程式为____________ 。

Ⅲ. 操作⑤的目的是________，用到的仪器主要有玻璃棒、酒精灯、铁架台(带铁圈)、__________。

Ⅳ. 为验证实验结束后得到的固体B中碳酸钙是否已经完全分解，请设计两种方案完成下表内容。

	
	实验步骤
	实验现象
	结论

	方案一(66)
	________________
	________________
	________________

	方案二(67)
	________________
	________________
	________________




